
1 

 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
ГЛАВЫ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

  

16.11.2020                   г .  Ставрополь                  № 49 -п  
 

О введении на территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» 
для городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации  

от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 г.  

№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, 

вызванной взрывом легковоспламеняющейся жидкости в квартире № 3 с 

последующим возгоранием в квартирах № 2 и № 3 многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: город Ставрополь, улица Пригородная,  

дом № 235/2  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Ввести на территории муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края режим функционирования «Чрезвычайная 

ситуация» для городского звена Ставропольской краевой территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций с 19 час. 00 мин. 16 ноября 2020 года.  

2. Установить местный уровень реагирования сил и средств городского 

звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

3. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации в пределах 

многоквартирного дома № 235/2 по улице Пригородной в городе Ставрополе 

(далее – многоквартирный дом). 

4. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края организовать 

координацию деятельности органов управления, сил и средств городского 

 



2 

 

звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, привлекаемых для выполнения мероприятий по ликвидации 

чрезвычайной ситуации. 

5. Руководителю оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных 

происшествий природного, техногенного и социального характера на 

территории города Ставрополя (далее – оперативный штаб) организовать 

работу оперативного штаба. 

6. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных 

органов администрации города Ставрополя, включенным в состав 

оперативного штаба, создать оперативные группы по обеспечению 

бесперебойной работы систем жизнеобеспечения на подведомственных 

территориях и объектах. Информацию о выполнении мероприятий по 

ликвидации чрезвычайной ситуации направлять в оперативную группу 

комитета по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации города Ставрополя. 

7. Ресурсоснабжающим организациям города Ставрополя: 

муниципальному унитарному предприятию «ВОДОКАНАЛ» города 

Ставрополя, акционерному обществу «Ставропольгоргаз», акционерному 

обществу «Ставропольские городские электрические сети», акционерному 

обществу «Теплосеть»: 

1) ввести в действие планы действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

2) быть в готовности выполнить мероприятия по проведению 

аварийно-восстановительных работ; 

3) произвести усиление дежурно-диспетчерских служб; 

4) выделить необходимую технику и силы по запросу оперативного 

дежурного муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-

диспетчерская служба» города Ставрополя (далее – ЕДДС города 

Ставрополя); 

5) незамедлительно представлять доклады об изменениях обстановки в 

ЕДДС города Ставрополя. 

8. Назначить руководителем аварийно-восстановительных работ в 

многоквартирном доме главу администрации Октябрьского района города 

Ставрополя Ломанова А.А. 

9. Главе администрации Октябрьского района города Ставрополя 

Ломанову А.А.: 

1) быть в готовности провести дополнительное отселение жителей 

многоквартирного дома; 

2) провести аварийно-восстановительные работы в многоквартирном 

доме; 

3) обеспечить комплекс ограничительных и иных мероприятий по 

снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции 

COVID-19. 



3 

 

10. Комитету финансов и бюджета администрации города Ставрополя 

предусмотреть выделение денежных средств на оплату услуг по размещению 

жителей многоквартирного дома, отселенных в пункты временного 

размещения, и их жизнеобеспечению, а также на проведение аварийно-

восстановительных работ. 

11. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Ставрополь». 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

14. Контроль за организацией и осуществлением мероприятий по 

ликвидации чрезвычайной ситуации на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края, а также исполнения 

настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                            И.И. Ульянченко 
 
 
 


